et abundanti perditis, cum interim fortasse ille ipse, qui alicui vel homini vel rei donatur, dies ultimus sit. omnia tamquam mortales timetis, omnia, tamquam immortales concupiscitis. [5] audies plerosque dicentes: “a quinquagesimo anno in otium secedam, sexagesimus me annus ab officiis dimittet”. et quem tandem longioris vitae praedem accipis? quis ista, sicut disponis, ire patietur? non pudet te reliquias vitae tibi reservare et id solum tempus bonae menti destinare quod in nullam rem conferri possit? quam serum est tunc vivere incipere, cum desinendum est? quae tam stulta mortalitatis oblivio in quinquagesimum et sexagesimum annum differre sana consilia et inde velle vitam inchoare, quo pauci perduxerunt?

(Seneca, *La brevità della vita* 3, 2-5)

è trascorso: continuate a perderne come da una provvista colma e copiosa, mentre forse proprio quel giorno che si regala a una persona o a un'attività qualunque è l'ultimo. Avete paura di tutto come mortali, voglia di tutto come immortali. [5] Sentirai i più dire: "A partire dai cinquant'anni mi metterò a riposo, a sessant'anni andrò in pensione". E chi ti garantisce una vita così lunga? Chi farà andare le cose secondo il tuo programma? Non arrossisci di riservare per te gli avanzi della vita e di destinare al perfezionamento interiore solo il tempo che non può essere utilizzato per niente altro? Non è troppo tardi cominciare a vivere solo quando è tempo di finire? Che sciocco oblio della condizione mortale rimandare i buoni propositi ai cinquanta e sessant'anni e volere iniziare la vita dal punto a cui pochi sono arrivati?

(traduzione di A. Traina)

Seneca Lucilio suo salutem

[1, 1] ita fac, mi Lucili: vindica te tibi, et tempus quod adhuc aut auferebatur aut subripiiebatur aut excidebat collige et serva. persuade tibi hoc sic esse ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. turpissima tamen est iactura quae per negligentiam fit. et si volueris adtendere, magna pars vitae elabatur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota vita aliud agentibus.

[2] quem mihi dabis qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? in hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus: magna pars eius iam praeterit; quidquid aetatis retro est mors tenet. fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere; sic fiet ut minus ex crastino pendeas, si odierno manum inieceris. dum differtur vita transcurrit.

7. Il *carpe diem* di uno stoico

L'Epistola 1 tratta il tema della fugacità del tempo, e dell'uso attento e personale che se ne deve fare: a Seneca preme la dimensione qualitativa piuttosto che quella quantitativa, attribuibile alla avarizia della natura, che ha concesso una vita troppo breve all'uomo. In questa lettera proemiale Seneca cerca di portare progressivamente Lucilio sulle sue posizioni, invitandolo ad accogliere il suo modello comportamentale: la coerenza, del maestro e dell'allievo, è premessa indispensabile per un rapporto educativo.

Seneca saluta il suo Lucilio.

[1, 1] Fai così, mio Lucilio, riappropriati di te stesso, e il tempo che finora ti veniva portato via o sottratto o ti sfuggiva, mettilo da parte e custodiscilo. Convinciti che le cose stanno così come ti scrivo: parte del nostro tempo ci è strappata via, parte sottratta, parte scorre via. Ma lo spreco più vergognoso è quello che avviene per trascuratezza. E, facci attenzione, gran parte della vita trascorre nel far male, la massima parte nel non far nulla, tutta la vita nel fare altro.

[2] Trovami uno che attribuisca un qualche valore al tempo, che apprezzi il valore di una giornata, che comprenda di morire giorno dopo giorno. In questo ci inganniamo: vediamo la morte davanti a noi. Gran parte di essa invece è già passata; tutto il tempo che ci sta alle spalle appartiene alla morte. Fa' dunque, mio Lucilio, ciò che, a quanto scrivi, stai facendo: tienti stretta ogni ora. Così potrai dipendere meno dal futuro, se prenderai possesso dell'oggi. Mentre si rimanda, la vita passa.

[3] omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum nostrum est; in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. et tanta stultitia mortalium est ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, inputari sibi cum inpetravere patiantur, nemo se iudicet quicumque debere qui tempus accepit, cum interim hoc unum est quod ne gratus quidem potest reddere.

[4] interrogabis fortasse quid ego faciam qui tibi ista praecipio. fatebor ingenue: quod apud luxuriosum sed diligentem evenit, ratio mihi constat inpensae. non possum dicere nihil perdere, sed quid perdam et quare et quemadmodum dicam; causas paupertatis meae reddam. sed evenit mihi quod plerisque non suo vitio ad inopiam redactis: omnes ignoscunt, nemo succurrit.

[5] quid ergo est? non puto pauperem cui quantulumcumque superest sat est; tu tamen malo serves tua, et bono tempore incipies. nam ut visum est maioribus nostris, “sera parsimonia in fundo est”; non enim tantum minimum in imo sed pessimum remanet. vale.

(Seneca, *Epistola* 1, 1-5)

[3] Tutto ci è estraneo, Lucilio, solo il tempo è nostro; la natura ci ha fatto entrare in possesso di questa sola cosa, fugace e incerta, da cui ci esclude chiunque vuole. E la stoltezza degli uomini è così grande che si riconoscono debitori per avere ottenuto beni di scarsissima importanza e valore, certamente recuperabili, mentre nessuno che abbia ricevuto il tempo in dono ritiene di essere in debito. Questo è invece l'unico bene che neppure una persona che prova gratitudine può restituire.